
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI 
“ENERGY MANAGER” DI CUI ALLA LEGGE N. 10/91 PER L’ASL VCO 
(CIG Z49353A8F1) – REVOCA IN AUTOTUTELA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che:
 l’A.S.L. VCO – S.O.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale – non avendo 

professionisti idonei all’interno del proprio organico, ha inteso attivare una procedura negoziata 
di gara volta all’affidamento di incarico professionale da parte di persone fisiche o giuridiche, 
per l’esercizio dell’attività di “Energy Manager” di cui alla Legge n. 10/91, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 19 della medesima Legge, e nelle successive Circolari Ministeriali attuative, 
mediante procedura negoziata con confronto comparativo a seguito di consultazione di 
operatori economici che manifestassero interesse alla partecipazione alla selezione;

 in data 06/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sul sito internet aziendale di apposito 
“Avviso di avvio procedura di gara”, fissando quale data di scadenza per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse il 31/12/2021;

 alla data di scadenza del 31/12/2021 sono pervenute n. 12 (dodici) manifestazioni di interesse, 
regolarmente protocollate ed archiviate;

 con Determinazione a contrarre n. 24 del 17/01/2022 è stata attivata la procedura negoziata in 
oggetto, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle 
norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020) e da 
svolgersi mediante confronto comparativo a seguito di consultazione degli operatori economici 
che hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione;

 in data 17/01/2022 sono state trasmesse le n. 12 lettere di invito, fissando quale scadenza per 
la presentazione delle offerte le ore 12.00 del 01/02/2022;

 alla data di scadenza sono pervenute nei termini stabiliti n. 8 (otto) istanze di partecipazione;
 in data 15/02/2022 si è svolta l’apertura delle buste contenenti le istanze pervenute, e la 

contestuale verifica della regolarità formale delle istanze di partecipazione, oltre all’acquisizione 
delle relative offerte economiche, come da Verbale n. 1 (conservato agli atti d’ufficio), dal quale 
risulta che l’operatore economico che ha presentato l’offerta economica più vantaggiosa è la 
ditta Oltre S.a.s. di Fulvia Mezgec & C., con un ribasso pari al 57,00% sull’importo posto a base 
di gara;

Richiamata la determinazione n. 134 del 16/02/2022, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva, ancorché non efficace (in attesa dell’esperimento dei controlli e delle verifiche di rito) nei 
confronti dell’operatore economico Oltre S.a.s di Fulvia Mezgec & C.;

Dato atto che, a seguito di valutazioni interne alla S.O.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo 
Ospedale, sopravvenute successivamente all’aggiudicazione e non prevedibili al momento dell’adozione 
della citata determinazione a contrarre n. 24/2022, risulta necessario procedere ad una riformulazione 
dei servizi da affidare mediante il suddetto incarico, con una conseguente rimodulazione dell’importo 
economico posto a base di gara;

Considerato dunque che, a fronte di tale variazione, risulta necessario ed opportuno revocare la 
procedura di gara, in quanto non più riferita alla reali necessità aziendali in ottica di gestione 
dell’energia, con conseguente ridefinizione delle relative attività da espletare;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Rilevato che:
 l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che “per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o 
di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti [...]”;

 fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva ed efficace, anche alla luce della 
giurisprudenza dominante, rientra nel potere discrezionale dell’Amministrazione disporre la 
revoca della Determinazione a contrarre, del Bando, del Disciplinare di Gara e di ogni altro atto 
connesso o conseguente, laddove sussista una mutazione dello stato di fatto imprevista e 
imprevedibile tale da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della 
gara;

 l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta, pertanto, un potere/dovere in capo 
alla Stazione Appaltante, da esplicarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 
evidenza pubblica quando si manifesti un mutamento della situazione di fatto non previsto e né 
prevedibile al momento dell’attivazione della procedura che possa pregiudicare i principi sottesi 
alle procedure ad evidenza pubblica, quali fra gli altri quello di correttezza, efficacia e buon 
andamento dell’azione amministrativa sancito dall’art. 97 della Costituzione, che impegnano la 
Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed 
autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati;

Richiamato altresì l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che fa salvo l’esercizio dei 
poteri di autotutela della stazione appaltante anche successivamente all’aggiudicazione, e sino alla 
stipulazione del contratto;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela della procedura 
di gara di cui sopra e di tutti gli atti connessi e conseguenti, interrompendo il relativo procedimento;

Considerato inoltre di non dover effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela, 
intervenendo la suddetta revoca in una fase procedimentale anteriore al momento di perfezionamento 
e di efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara, come da costante giurisprudenza in materia;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di procedere alla revoca in autotutela della determinazione a contrarre n. 24 del 17/01/2022, e 
della determinazione di aggiudicazione definitiva e non efficace n. 134 del 16/02/2022, relative alla 
procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce 
delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 
77/2021), per l’affidamento dell’incarico professionale per l’esercizio dell’attività di “Energy Manager” di 
cui alla Legge n. 10/91 (CIG Z49353A8F1), di tutti i documenti di gara approvati e redatti a seguito 
della stessa determinazione, nonché di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere, 
interrompendo dunque di fatto la citata procedura di gara e revocando tutte le successive fasi del 
procedimento de quo;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di riservarsi la facoltà di indire, successivamente e qualora (e nella misura in cui) le condizioni, i 
presupposti e la situazione di fatto lo consentano, una nuova procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dell’incarico in oggetto, anche in diversa formulazione e modalità, secondo le modalità 
che verranno determinate in via esecutiva dal R.U.P.;

3) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale, 
provvedendo altresì a trasmettere la stessa alle imprese partecipanti alla procedura di gara;

4) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-02-21T09:08:11+0000




